关于进一步做好高校共青团

新媒体应用工作的通知

各高校团委：

自2011年11月高校团组织微博体系建设等新媒体应用工作启动以来，根据团中央的总体部署，结合本地实际，我省各高校扎实推进有关工作，取得了初步成效。按照团中央书记处的要求，团省委将在秋季新学期开学后，进一步推进和深化全省高校团组织新媒体应用，现将有关事宜通知如下：

一、开展班级团支部微博“晒活动，赢靓号”活动

目前，团中央学校部、省级团委学校部、高校团委和试点班级团支部四级微博体系建设已基本完成，下一阶段将集中在省内所有高校全面推进班级团支部微博建设。为激发班级团支部建设微博的积极性，于9月6日—20日开展班级团支部微博“晒活动，赢靓号”活动。由各高校团委推荐班级团支部参加活动，利用微博形式，通过展示本班特色活动，赢取腾讯微博靓号。

1、第一阶段：由各高校团委按照推荐数量（附件1）推荐优秀团支部参加该项活动，全省高校共推荐500个优秀团支部参与74个五连号、四连号等靓号的角逐，请各高校于9月15日前以电子邮件形式将本校参加该项活动的班级团支部名称、负责人、联系电话、负责人QQ号统计表（附件2）发送至团省委学校部邮箱。

2、第二阶段：各被推荐参选班级团支部，请在9月15日20:00前登陆自己的腾讯微博，发送“#晒活动，赢靓号#+以团支部名义发布140字以内微博”，（内容包括团支部名称、活动介绍、参选宣言等），赢取微博靓号。

3、第三阶段：团省委学校部将组织评委对参选团支部的微博进行评选。

4、第四阶段：在团省委学校部微博上公布“晒活动，赢靓号”的比赛结果，并在9月18日前将74个五连号、四连号及其他426个微博靓号下发至各高校参选团支部。

5、第五阶段：请各高校参选团支部在得到微博靓号后，于9月20日前激活账号，按照《班级团支部微博开通及使用说明》（附件3）要求，注册微博、设置功能，提升团支部微博的活跃度。
二、全面推进高校团支部微博建设。团省委学校部将向各高校下发班级团支部腾讯微博号段（号段分配随后分别发至各高校电子邮箱,其中不包括参选“晒活动，赢靓号”活动团支部微博号段）。请各高校团委接收微博号段后，认真部署安排，按照《班级团支部微博开通及使用说明》要求，督促班级团支部按规则注册微博、设置功能，提升团支部微博的活跃度，力争于9月20日前全部完成本校所有班级团支部（包括2012级新生班级团支部）微博开通工作，并请各高校团委在9月20日前将附件4中的《xxxx大学团系统微博汇总统计表》报送团省委学校部邮箱。

三、持续活跃高校共青团系统微博。请各高校团委及时将本校重要工作信息以私信形式发送至团省委学校部微博，每个高校团委每天报送信息不得多于4条；及时更新微博，每天至少在校级腾讯官方微博上发表3篇以上博文，设置具有特色的头像、完善相关资料、关注团中央学校部微博gqt-tzyxxb-dxc及团省委学校部微博gqt-16hn-tswxxb。此外，官方微博将成为各级高校团组织工作通知、信息发布和接收的重要渠道，请指定专门工作人员每天定时浏览查询团中央学校部、团省委学校部微博主页和本组织官方微博的私信和邮箱，确保及时了解到有关工作信息。9月底，团省委学校部将对各高校团组织微博建设情况进行检查通报。

四、组织开展网上“校园迎新”主题活动。根据校园生活的节点开展贴近学生、便于学生参与的网上活动，是高校团组织应用新媒体的重要内容。今年秋季新学期开学之际，团中央学校部将联合腾讯校园频道开展“开学 大学印象”系列网络活动，活动将包括“一起去上学”、“大学百科全书”、“有事儿问学长”、“大学‘最’印象”、“校园方法论”、“一句话描述校园生存法则”等系列微博话题讨论，将以专题、微博应用、名人微访谈、新生投票等多种方式开展，还将通过QQ秀、微博徽章等学生喜欢的方式拉动参与。活动具体信息将于9月初在团中央学校部官方微博上发布，请各相关高校团委届时关注并动员组织本校学生积极参与。各高校也可根据实际情况，与本地相关网络公司和新媒体平台合作，设计、开展新颖多样的网上迎新活动。

五、做好校园手机报调研统计工作。目前，省内部分高校团委已与本地通讯运营商合作，开办了以彩信为主要载体、以校园资讯为主要内容的校园手机报，为构建团组织新型正面引导和组织动员平台探索了积极经验。为及时了解、总结各地、各高校校园手机报的开办情况和具体实施管理办法，为下一步科学推广奠定基础，请各相关高校团委对目前校级校园手机报开办情况进行调研，统计基本数量、合作对象、覆盖范围、发布内容、运营模式、实际效果、工作经验和工作建议等，并请于9月15日前将调研报告电子档及纸质档各1份报至团省委学校部，其中电子档请发送至团省委学校部邮箱。
六、做好新媒体应用总结和宣传工作。高校团组织微博体系建设等新媒体应用事关学校共青团组织建设和工作的战略转型和长远发展，是2012年度高校团组织工作考核的重要指标之一。下半年，团中央学校部将通过组织中央媒体报道、编发专题工作简报、分阶段通报进展情况等方式，重点对各地、各高校团组织新媒体应用工作进行初步总结和宣传。请各相关高校团委高度重视新媒体应用工作，认真部署、积极推进，及时总结实际工作中的基本情况和好经验、好做法以及存在的困难和问题，深入提炼团组织应用新媒体的基本经验、规律和工作思考建议。

请各高校团委确定一名共青团新媒体应用工作负责专人，并将姓名、职务、联系方式、QQ号于9月10日前以电子邮件方式报至团省委学校部。
联 系 人：许彤  冯勇鼎
联系电话：0371-65904813

电子信箱：hntswxxb@126.com
附件：1、各高校推荐参加班级团支部微博“晒活动，赢靓号”活动名额分配表

      2、班级团支部微博“晒活动，赢靓号”活动参选团支部统计表

      3、《班级团支部微博开通及使用说明》

          4、《xxxx大学团系统微博汇总统计表》

      5、《xxxx大学团系统微博汇总统计表》使用办法

                             团省委学校部

                            2012年8月28日

3